
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 122  DEL 27/07/2022  
 
REG.GEN. N. 325 DEL 

27/07/2022 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA PER L' ARREDO URBANO  E SEGNALETICA STRADALE 
VERTICALE  INTERVENTO DI CUI AL CONTRIBUTO DI CUI AL D.M. INTERNO DEL 14/01/2022 E 
ART. 1, COMMA 407, 
LEGGE n. 234 del 2021.       
 

L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
 RICHIAMATI i seguenti atti: 

                - Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
                - Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
                - La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione 

della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;   
 
                - La Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 01.04.2022 recante oggetto: “Approvazione Documento 

Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2022-2023; La Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 
01.04.2022 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024”. 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 
2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 
 



VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità di 
erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli 
inerenti alle opere oggetto di contributo; 
 
CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone: 
- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero 
dell'interno ai 
comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno; omissis…. 
 
RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare 
uno o più 
interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 
rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 
 
CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del 
contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi 
all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato rispetto 
del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in 
tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 
2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Aritzo – Servizio Tecnico  deve procedere all’acquisto della fornitura per 
l’arredo urbano, precisamente la fornitura di cestini per i rifiuti, cestini per le deiazioni canine da 
posizionare  in diverse vie dislocate nel paese, diversi cartelli per la segnaletica verticale e dei dissuasori per 
la velocità da posizionare in punti strategici per limitare la velocità e consentirne l’incolumità delle persone; 
 
Visto il d.l. n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, nonché il d.l. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il 
quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e 
servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 
30 giugno 2023;  
 
Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9 bis del d.lgs. n. 50/2016, prevede la possibilità di utilizzare il criterio 
del minor prezzo per gli appalti sotto soglia;  
 
Considerato che l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;  
 
Ritenuto di utilizzare la piattaforma telematica SardegnaCat e si è provveduto ad inviare la lettera di invito, 
alla ditta “Studio 96” di Leggieri Adriano, con sede in Oristano (OR), via Campanelli n° 55, Part. IVA 
00130190952, allegata, con tutta la documentazione, al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 
VISTO il preventivo pervenuto, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel quale 
viene dettagliato l’importo della fornitura e dei lavori a corpo, per un imponibile di € €  8.188,00 + €  1. 
801,36 di IVA al 22%, per complessivi € 9.989,36 ;  
 



 
CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 € non 
sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 
 
-  ai sensi dell’art. 32 comma 2, primo periodo, del D.Lgs.  n.  50/2016, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO, opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto in maniera autonoma, ai sensi 
dell’art. 36, comma 1 e 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
medesimo decreto legislativo, in maniera da provvedere, quanto prima, garantendo un adempimento più 
celere e in forma semplificata rispettando i principi di economicità, efficienza, speditezza e proporzionalità, 
in quanto i tempi imposti dalle procedure ordinarie non consentirebbero all’ immediata esigenze di questo 
Ente di provvedere, in tempi brevi, alla fornitura di che trattasi; 
Considerato, pertanto, che nel caso in specie si possa applicare la procedura della determina a contrarre 
semplificata con contestuale affidamento dell’intervento proposto, secondo le indicazioni sopra riportate;  
 
VISTO l’art. 163 del T.U. n. 267/2000 che prevede che “ove la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine 
e si applicano le modalità di gestione di cui al  comma 1 dello stesso art. 163; 
 
 
PRESO ATTO che tali somme sono presenti nel  capitolo: 8230/79/1;  
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art 31 del Dlgs 50/2016 è stato acquisito, presso il sistema gestito 
dall’ANAC il seguente codice: CIG: ZE03743A5E 
 
CONSIDERATO CHE si è ottemperato a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO necessario dover procedere all’impegno della somma necessaria, per far fronte al servizio di cui 
trattasi; 
 
VISTO il Durc prot. INAIL_33977765, con scadenza il 15/11/2022, dal quale si evince che l’operatore 
economico è in regola con i contributi previdenziali e assistenziali;  
 
VISTO il Decreto Lgs.n.118 del 23 giugno 2011 e le seguenti informazioni: 
 

Ragione del debito Fornitura e posa in opera di arredo urbano e segnaletica 
verticale 

Titolo giuridico che supporta il 
debito 

Il presente atto 

Soggetto creditore Studio 96” di Leggieri Adriano, P. IVA 00130190952, C.F. LGG DRN 
40C27 G113S 

Ammontare del debito  €  9.989,36 

Scadenza del debito A seguito della data indicata nella fattura ad avvenuta fornitura 



Codice CIG ZE03743A5E 

 
– il valore complessivo del contratto è pari ad €  9.989,36 così suddiviso: 

 
Oggetto Nome commercial   Pz unitario  q.tà ordinata  Pz totale  aliquota 

1 
cestino modello semplice 
codice AR103 

 € 160,00  5 (pezzo)           €  800,00 22% 

2 
cestino 50 L codice AR438V 
(VERDE) PER CANI 

€ 150,00 6 (pezzo)               € 900,00 22% 

3 
paletto codice SG580 mod 
Barcellona 

 € 98,00  10 (pezzo)              €  980,00 22% 

4 
pannelli tipo divieto di far 
espletare le deiazioni canine 

 € 40,00  6 (pezzo)                €  240,00 22% 

5 Dissuasori di velocità 5 cm  € 1.440,00  2 (pezzo)              €  2.880,00 22% 

6 Dosso  €35,00  4 (pezzo)                 €  140,00 22% 

7 Panneli con la scritta Rallentare  € 30,00  4 (pezzo)             €   120,00  22% 

 
4 LIMITE DI VELOCITA’ 30 €  30,00 4 (pezzo)               €   120,00       22% 

8 PALI H. 3,30 €  38,00 25 (pezzo)                 € 950,00  22% 

9 
CARTELLI STRADA SENZA 
USCITA 

€  38,00 2 (pezzo)                    € 76,00 22% 

10 
CARTELLI PAESE SOTTOPOSTO 
A VIDEOSORVEGLIANZA 

€ 40,00 2 (pezzo)                    € 80,00 22% 

11 
CARTELLO  SOSTA CONSENTITA 
PER CARICO E SCARICO 

     €  40,00 2 (pezzi)               €   80,00 22% 

12 
CARTELLO SOSTA CONSENTITA 
PER  INVALIDI 

     €  40,00 1 (pezzo)                  € 40,00 22% 

13 CARTELLO SENSO UNICO     €  45,00 7 (pezzo)                €  315,00        22% 

14 
ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE art. 135 

    €  38,00 4 (pezzo)                 € 152,00        22% 

15 
ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE art. 88 

€  35,00 2 (pezzo)                € 140,00       22% 

16 STAFFE PER CARTELLI   € 2,50 70  (pezzo)                 € 175,00   22% 

TOTALE             €  8.188,00 €  9.989,36 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;  



Atteso che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del Provvedimento e 
di tutti coloro che hanno partecipato all’estensione del presente atto;  
TUTTO ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE la fornitura dell’arredo urbano e acquisto della segnaletica verticale di cui in oggetto alla 
seguente Ditta: “Studio 96” di Leggieri Adriano, con sede in Oristano (OR), via Campanelli n° 55, P. IVA 
00130190952, C.F. LGGDRN40C27G113S, per un prezzo complessivo di €. €  9.989,36, nel seguente  
capitolo. 8230/79/1, CIG ZE03743A5E; 
 
DI PRECISARE che le Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sono obbligate al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, e a presentare ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta a “Studio 96” di Leggieri Adriano, con sede in Oristano (OR), via 
Campanelli n° 55, P. IVA 00130190952, C.F. LGGDRN40C27G113S, per un prezzo complessivo di €. €  
9.989,36, nel seguente  capitolo. 8230/79/1 CIG: ZE03743A5E ; 

DI LIQUIDARE la spesa a presentazione di regolare fattura, previo visto di regolarità da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI PRENDERE ATTO che le liquidazioni che scaturiranno dall’esecuzione del presente atto saranno 
soggette all’ split-payment; 
 
DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e smi;  
 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio saranno assolti gli eventuali altri 
obblighi di pubblicazione di cui alle norme vigenti;   
Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella legge 3/8/2009 n. 102. 
Di dare atto che la somma determinata nel presente atto è esigibile e pagabile nel corrente anno, e che è 
stata anche verificata la disponibilità di cassa; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L) 
 
 
  

Il Responsabile di Servizio 
f.to Paolo Fontana 

 
 
 
 
 
 



Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, vengono espressi i 
seguenti pareri dai Responsabili dei Servizi, in ordine:  
 
 a) ALLA REGOLARITA’ TECNICA favorevole 
                                                                                                    
           
                                                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                                   
                                                                                                                                        f.to Paolo Fontana 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli sopra 
descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
   
 


	Originale
	comune di aritzo
	D E T E R M I N A
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	Il Responsabile del Servizio Finanziario

